
 

 

 
2025 年１月 31 日 

各 位 
会 社 名 株式会社牧野フライス製作所 
代表者名 取締役社長 宮崎 正太郎 
（コード番号 ６１３５ 東証プライム） 
問合せ先 専務取締役管理本部長 永野 敏之 
（TEL ０４６－２８４－１４３９） 

 
当社取締役会からニデック株式会社に対する要請書の送付に関するお知らせ 

 
当社は、ニデック株式会社（以下「ニデック」といいます。）から、2024年 12 月 27日

付けで、当社をニデックの完全子会社とすることを目的とした当社株式に対する公開買付

け（以下「本公開買付け」といいます。）の提案（以下「本提案」といいます。）を受領

したことを受け、2025 年 1 月 10 日付けで特別委員会（以下「当社特別委員会」といいま

す。）を設置いたしました。その後、当社特別委員会は、2025 年 1 月 15 日付けニデック

宛て書簡及び 2025 年 1 月 22 日付けニデック宛て書簡において、ニデックに対し、①本公

開買付けの開始日を本年 5 月 9 日まで延期すること、②本公開買付けの買付株式数の下限

を当社の総株主の議決権の 3 分の 2 に相当する数以上とすること、③当社とのアライアン

スを検討するプレイヤー等が本提案と競合する提案を出すことを委縮させるかのような言

動等を行わないことを要望しております。 
ニデックは、これらに対していずれも拒絶する旨の回答をされたものと理解しておりま

すが、それらの拒絶理由も精査の上、本日、当社取締役会は、独立社外取締役を含めて、

ニデック取締役会に対し、上記①から③までの 3 点を、改めて要請させて頂くこととし、

「当社取締役会から貴社取締役会に対する要請書」（別紙）を送付しておりますので、お

知らせいたします。 
 

以 上 



 

 

2025 年 1 月 31 日 
ニデック株式会社 
取締役会 御中 

株式会社牧野フライス製作所 
取締役社長 宮崎 正太郎 

 
当社取締役会から貴社取締役会に対する要請書 

 
拝啓 
貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 
当社は、貴社から、2024年 12 月 27日付けで、当社を貴社の完全子会社とすることを目

的とした当社株式に対する公開買付け（以下「本公開買付け」といいます。）の提案（以

下「本提案」といいます。）を受領したことを受け、2025 年 1 月 10 日付けで特別委員会

（以下「当社特別委員会」といいます。）を設置いたしました。その後、当社特別委員会

は、2025 年 1 月 15 日付け貴社宛て書簡及び 2025 年 1 月 22 日付け貴社宛て書簡におい

て、貴社に対し、①本公開買付けの開始日を本年 5 月 9 日まで延期すること、②本公開買

付けの買付株式数の下限を当社の総株主の議決権の 3 分の 2 に相当する数以上とするこ

と、③当社とのアライアンスを検討するプレイヤー等が本提案と競合する提案を出すこと

を委縮させるかのような言動等を行わないことを要望しております。 
貴社は、これらに対していずれも拒絶する旨の回答をされたものと理解しております

が、それらの拒絶理由も精査の上、本日、当社取締役会としても、独立社外取締役を含め

て貴社取締役会に対し、上記①から③までの 3 点を、改めて要請させて頂くことと致しま

した。改めてかかる要請をさせて頂く理由の詳細につきましては、本日付けで当社が当社

HP 上で開示しております「ニデック(株)への要望とその理由について」をご参照くださ

い。 
貴社取締役会において、独立社外取締役を含めて、当社取締役会及び当社特別委員会が

一致して要請させて頂いております上記①から③までの 3 点につき真摯にご検討の上、受

諾して頂くことを切に希望しております。万一、これらの全部又はいずれかにつき受諾頂

けないという場合には、恐縮ですが、貴社取締役会として、当社取締役会が納得できるよ

うな具体的な理由を、書面にてご教示頂けますと幸甚に存じます。 

敬具 

 


